ATA DA VIGÉSIMA NONA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA OITAVA LEGISLATURA DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA.

Aos vinte dias do mês de agosto do ano dois mil e treze,

às dezessete horas e cinquenta e dois minutos, reuniu-se

a Assembleia Legislativa do Estado, extraordinariamente,

sob a Presidência dos Senhores Deputados Hermínio Coelho

– Presidente, Euclides Maciel e Senhora Deputada Epifânia

Barbosa; secretariada pela Senhora Deputada Epifânia

Barbosa; com a presença dos Senhores Deputados Adelino

Follador, Cláudio Carvalho, Edson Martins, Edvaldo

Soares, Euclides Maciel, Flávio Lemos, Hermínio Coelho,

Jaques Testoni, Jean Oliveira, Kaká Mendonça, Lebrão,

Luiz Cláudio, Luizinho Goebel, Marcelino Tenório, Maurão

de Carvalho, Neodi, Ribamar Araújo, Saulo Moreira,

Valdivino Tucura, Zequinha Araújo e Senhoras Deputadas

Ana da 8, Epifânia Barbosa; e ausência do Senhor Deputado

Adriano Boiadeiro e da senhora Deputada Glaucione.

Havendo número regimental o Senhor Presidente declarou

aberta a sessão. A ata da sessão extraordinária anterior

foi dada por lida e aprovada e o Senhor Presidente

determinou a publicação no Diário Oficial da Assembleia

Legislativa. Passando-se à ORDEM DO DIA, foram aprovados

em primeira discussão e votação, pelo processo de votação

nominal, por maioria de votos os seguintes Projetos:

Projetos de Lei Complementar nº 106/12 de autoria do

Poder Executivo/M 276 que “Altera dispositivo da Lei

Complementar nº 328, de 12 de dezembro de 2005”, com

17(dezessete) votos, com emenda; Projeto de Lei

Complementar nº 110/13 de autoria da Mesa Diretora que

“Dá nova redação ao parágrafo 2º do artigo 73, da Lei

Complementar nº 326, de 10 de novembro de 2005”, com

16(dezesseis) votos; Projeto de Lei Complementar nº

125/13 de autoria do Poder Executivo/M 123 que “Institui

o Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações dos

Servidores da Secretaria de Estado de Justiça – SEJUS e

revoga a Lei Complementar nº 413, de 28 de dezembro de

2007”, com 18(dezoito) votos, com substitutivo. Foram

aprovados em discussão única e votação, pelo processo de

votação nominal, por maioria absoluta de votos, os

seguintes Projetos: Projeto de Decreto Legislativo nº

092/12 de autoria do Deputado Edson Martins que “Concede

Medalha do Mérito Legislativo ao Tenente Coronel PM

Vanderley da Costa”, com 18(dezoito) votos; Projeto de

Decreto Legislativo nº 101/13 de autoria do Deputado Luiz

Cláudio que “Concede Título Honorífico ao Senhor 1º

Sargento BM Carlos César dos Santos Ramos Coimbra”, com

16(dezesseis) votos. Foram aprovados em primeira

discussão e votação, pelo processo de votação simbólica,

por maioria de votos, os seguintes Projetos: Projeto de

Lei nº 652/12 de autoria do Poder Executivo/M 240 que

“Regulamenta o acesso à Informações previsto nos artigos

5º, XXXIII e 216, parágrafo 2º da Constituição Federal e

na Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011”;

Projeto de Lei nº 726/12 de autoria do Deputado Jean

Oliveira que “Institui o Dia Estadual do Mototaxista e

Motoboy, no âmbito do Estado de Rondônia”; Projeto de Lei

nº 736/13 de autoria do Deputado Poder Executivo/M 306

que “Altera redação, acrescenta e revoga dispositivos da

Lei nº 688, de 27 de dezembro de 1996, dispõe sobre a

informatização do Processo Administrativo Tributário e dá

outras providências”; Projeto de Lei nº 798/13 de autoria

do Deputado Lebrão que “Autoriza o Poder Executivo a

implantar pontos de entrega voluntária de medicamentos

vencidos e institui a política de informações sobre os

riscos ambientais causados pelo descarte incorreto desse

produtos”; Projeto de Lei nº 809/13 de autoria do Poder

Executivo/M 062 que “Institui o Conselho Estadual de

Segurança Pública em Rondônia – CONSEP e dá outras

providências”, com emenda; Projeto de Lei nº 818/13 de

autoria do Deputado Flávio Lemos que “Dispõe sobre a

realização do exame DNA na rede hospitalar pública”;

Projeto de Lei nº 901/13 de autoria do Deputado Luizinho

Goebel que “Declara de utilidade pública a Associação de

Agricultores Moradores das Colônias Viçosa, Garça e Treze

de Setembro – AGROMVIGATRES, em Porto Velho”; Projeto de

Lei nº 917/13 de autoria do Deputado Hermínio Coelho que

“Institui tratamento diferenciado para microempresas e

empresas de pequeno porte sediadas no Estado de Rondônia

nas contratações públicas, no âmbito da administração

estadual direta e indireta”; Projeto de Lei nº 919/13 de

autoria do Deputado Maurão de Carvalho que “Declara de

utilidade pública a Associação de Assentados Rosalina

Carvalho – ASSROSA, em Porto Velho”; Projeto de Lei nº

938/13 de autoria do Poder Executivo/M 156 que “Dispõe

sobre a criação de estágio remunerado, no âmbito da

Secretaria de Estado da Educação – SEDUC”; Projeto de Lei

nº 944/13 de autoria do Poder Executivo/M 168 que “Revoga

dispositivos da Lei nº 458, de 29 de dezembro de 1992”;

Projeto de Lei nº 946/13 de autoria do Poder Executivo/M

170 que “Regulamenta o artigo 22 das Disposições

Constitucionais Transitórias da Constituição do Estado de

Rondônia, dispondo sobre o Colégio Tiradentes da Polícia

Militar e dá outras providências”, com emenda; Projeto de

Lei nº 949/13 de autoria do Poder Executivo/M 171 que

“Altera e revoga dispositivos da Lei nº 3018, de 17 de

abril de 2013”; Projeto de Lei nº 983/13 de autoria do

Poder Executivo/M 199 que “Autoriza o Poder Executivo a

abrir crédito suplementar por anulação até o montante de

R$ 1.870.000,00 em favor da unidade orçamentária

Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS”;

Projeto de Lei nº 985/13 de autoria do Poder Executivo/M

201 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

suplementar por excesso de arrecadação até o montante de

R$ 1.200.000,00 em favor da unidade orçamentária

Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e

Regularização Fundiária - SEAGRI”; Projeto de Lei nº

986/13 de autoria do Poder Executivo/M 202 que “Autoriza

o Poder Executivo a abrir crédito adicional até o

montante de R$ 5.892.454,40 em favor da unidade

orçamentária Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia

– ALE/RO”; Projeto de Lei nº 988/13 de autoria do Poder

Executivo/M 205 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir

crédito suplementar por anulação até o montante de R$

21.753.783,80 em favor das unidades orçamentárias

Departamento de Estradas de Rodagem – DER/RO e Secretaria

de Estado da Justiça - SEJUS”; Projeto de Lei nº 989/13

de autoria do Poder Executivo/M 206 que “Autoriza o Poder

Executivo a abrir crédito suplementar por excesso de

arrecadação até o montante de R$ 16.568.011,51 em favor

da unidade orçamentária Departamento de Estradas de

Rodagem – DER/RO”; Projeto de Lei nº 991/13 de autoria do

Poder Executivo/M 208 que “Autoriza o Poder Executivo a

abrir crédito suplementar por excesso de arrecadação até

o montante de R$ 15.525.080,38 em favor da unidade

orçamentária Departamento de Estradas de Rodagem –

DER/RO”; e Projeto de Lei nº 1007/13 de autoria do

Deputado Hermínio Coelho que “Altera e revoga

dispositivos da Lei nº 2755, de 11 de junho de 2012”. O

Senhor Deputado Jean Oliveira solicitou a retirada da

ordem do dia do Projeto de Lei nº 882/13 de autoria do

Poder Executivo/M 112. Nada mais havendo a tratar, e

antes de encerrar a presente Sessão, o Senhor Presidente

convocou sessão extraordinária para em seguida, para

apreciar em segunda discussão e votação os projetos

aprovados nesta sessão. Para constar, o Secretário da

sessão determinou a lavratura desta ata, que após lida e

aprovada será devidamente assinada pelo Presidente e

Secretário da Sessão. Plenário das Deliberações às

dezenove horas e vinte e dois minutos do dia vinte de

agosto do ano dois mil e treze.